Magdalena desde su nacimiento hasta su desembocadura. 

1.1 CONTEXTO POLÍTICO 

En el año 2019 se lleva a cabo el proceso electoral regional y territorial para la elección de alcaldes 
y gobernadores, comicios que no pueden ser ajenos a Cormagdalena dada la jurisdicción de la 
entidad en ciento veinte nueve (129) municipios y trece (13) departamentos en el alto, medio y bajo 
Magdalena; por lo tanto, es una oportunidad para estrechar más los vínculos regionales que van a 
contribuir a la consolidación del Río Magdalena como eje central de desarrollo de estas